Gomes em Campinas, assim 
como as cópias de arranjos 
que fez de obras do irmão. 
Ver Lenita Waldige Mendes 
Nogueira (1997, p. 321-348).

42. Cf. Proc. n. 2899, 1852, 
p. 131 v.

43. No transcorrer das pri-
meiras declarações, as dívi-
das passivas foram estima-
das em Rs 1.400:000$000 
(um mil e quatrocentos 
contos de réis), e o patri-
mônio que calculamos com 
base no inventário atingiu 
o valor de 1.247:769$880 
(um mil duzentos e qua-
renta e sete contos, sete-
centos e sessenta e nove 
mil e oitocentos e oitenta 
réis). Ver Maria Alice Rosa 
Ribeiro (2015, p.